
 

1  

 
Prot. (vedi segnatura) 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 66/2023) - Codice progetto 
M4C1I2.1-2023-1222-P-36873 - Titolo “Vestiamoci di futuro”.  
CUP: G14D23005590006 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: 
Determina Dirigenziale (Det. 05) - Servizio di formazione inerente le metodologie 

didattiche laboratoriali in matematica, storytelling e problem solving, nell’ambito del 

PNRR – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (DM 

66/2023). Assunzione impegno di spesa 

CUP: G14D23005590006 
CIG: B07B518142 

Operatore Economico Formath Project s.r.l.  
Importo contrattuale € 4.392,00 importo omnicomprensivo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n° 135 del 

01.02.2024; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti 
del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce 
procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso 
degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione 
dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000953 - 03/02/2025 - V
I.2 - U



 

2  

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 
del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e 
soggetti attuatori del PNRR»;  

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 
gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023 prot. m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative diramate dall'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 
e del merito prot. 141549 del 7 dicembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi relativi alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il progetto denominato “Vestiamoci di futuro” presentato sulla piattaforma FUTURA (rif. 
FOIC818007 - M4C1I2.1-2023-1222-P-36873) nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 31201 del 28.02.2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO 
 
 
 
 

il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le 
Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del 
D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
23.01.2025, con Delibera n° 03/2025; 

RILEVATA 
 
 
 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
RICHIAMATA 
 
 
 
 
 
 
 

la necessità di acquistare sollecitamente un servizio per la realizzazione di percorsi formativi 
sulle metodologie didattiche laboratoriali in matematica, storytelling e problem solving 
destinati al personale Docente, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 
la Decisione a contrarre prot. nr. 2261 del 29.04.2024, con la quale si procedeva a dare 
avvio alla negoziazione con l’operatore economico “Formath Project s.r.l.” di Bologna per 
l’affidamento del servizio di formazione in oggetto; 
la propria Determina Dirigenziale prot. nr. 2324 del 03.05.2024, con la quale veniva affidato, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, all’impresa “Formath Project s.r.l.” 
di Bologna il servizio per la realizzazione di percorsi formativi sulla transizione digitale - 
metodologie didattiche innovative in ambito matematico e delle scienze - destinati al 
personale docente, nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000953 - 03/02/2025 - V
I.2 - U



 

3  

VISTO 
 
 
CONSIDERATO 
 

il contratto prot. 2335 del 03.05.2024 stipulato con l’operatore economico “Formath Project 
s.r.l.” di Bologna, avente per oggetto “Servizi di formazione per il personale Docente”, per un 
importo contrattuale di € 4.392,00, IVA esente art. 10 DPR 633/72; 
che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di formazione di cui 
trattasi a favore dell’impresa “Formath Project s.r.l.” di Bologna;  

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.392,00, IVA esente art. 10 DPR 
633/72, trova copertura nel Programma Annuale e.f. 2025, aggregato di spesa “A.3.5 - PNRR-
DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ M4C1I2.1-2023-1222-P-
36873-G14D23005590006”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di procedere all’impegno della somma di € 4.392,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, 
relativa al compenso previsto dal contratto prot. nr. 2335 del 03.05.2024, a favore dell’operatore 
economico “Formath Project s.r.l.” di Bologna per l’acquisizione del servizio per l’attività formativa 
inerente le metodologie didattiche laboratoriali in matematica, storytelling e problem solving, nell’ambito 
del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 di stabilire che la suddetta spesa pari a € 4.392,00 graverà sul Programma Annuale e.f. 2025 – 
aggregato di spesa “A.3.5 - PNRR-DM 66/2023_FORM_PERS_SCOL. SULLA TRANSIZIONE DIGIT_ 
M4C1I2.1-2023-1222-P-36873-G14D23005590006”, che presenta adeguata disponibilità finanziaria.  

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Lambertini Imelda 
 
 
 

 

Servizio Gestione Bilancio 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
Programma Annuale e.f. 2024 
Attività/Progetto  A.3.5 “PNRR – DM 66/2023” 
Impegno:    7 Importo:  € 4.392,00   
               Il D.s.g.a. 
     Barbone Cristina Anna 
 

 

F
O

IC
818007 - A

B
3E

1F
8 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000953 - 03/02/2025 - V
I.2 - U


		2025-06-12T12:33:40+0200
	LMBMLD71R59F119K




